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ANOTACE

Cílem práce bylo stanovit optimální podmínky pro přípravu nanočástic kyseliny

hyaluronové, včetně jejich značení fluorescenčními značkami. Dále bylo cílem získat

nanočástice na bázi degradovatelného biopolymerního materiálu pro in vivo aplikace

s možností detekce jejich distribuce a rozkladu v živém organismu. Podařilo se například

prokázat vliv délky inkubační doby mezi přídavky acetonu při přípravě nanočástic

karbodiimidovou metodou či vliv dialyzačního roztoku na velikost nanočástic.
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TITLE

Preparation of fluorescently labeled nanoparticles based on hyaluronic acid for in vivo

applications

ANNOTATION

The aim of the work was to establish optimal conditions for the preparation

of hyaluronic acid nanoparticles, including their marking with fluorescent markers. The idea

was to obtain nanoparticles based on degradable biopolymer material for in vivo applications,

with the possibility of detecting their distribution and degradation in a living organism. The

effect of incubation time between the addition of acetone by carbodiimide preparation of

nanoparticles or the influence of dialysis solution on the size of nanoparticles was demonstrated.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

A – nukleonové číslo

AAD – dihydrazid kyseliny adipové (z angl. „Adipic Acid Dihydrazide“)

BAPA – bis(3-aminopropyl)amin

CD44 – buněčný povrchový glykoprotein 44 (z. angl. „Cluster of Differentiation 44“)

COX-2 – cyklooxygenasa 2

DLS – dynamický rozptyl světla (z angl. „Dynamic Light scattering“)

DMF – dimethylformamid

DNA – deoxyribonukleová kyselina (z angl. „Deoxyribonucleic Acid“)

ECM – extracelulární matrix

EDC – N-(3-dimethylaminopropyl)-N′-ethylkarbodiimid hydrochlorid

Fas – transmembránový protein typu I z rodiny TNF receptorů

FITC – fluorescein isothiokyanát

GAG – glykosaminoglykan

HA – kyselina hyaluronová, popř. hyaluronan (z angl. „Hyaluronic Acid“)

HA-NPs – nanočástice kyseliny hyaluronové (z angl. „Hyluronic Acid Nanoparticles“)

HARE – hyaluronový receptor pro endocytózu (z angl. „Hyaluronic Acid Receptor for

Endocytosis“)

HAS – hyaluronan syntasa (z angl. „Hyaluronan Synthase“)

ICAM-1 – intracelulární adhezivní molekula (z angl. „Intercellular Adhesion Molecule 1“)

IαI – inter-α-trypsin-inhibitor

Lck – tyrosin kinasa (z angl. „Lymphocyte-specific tyrosine kinase“)

LYVE – extracelulární vazebná doména (z angl. „Lymphatic Vessel Endothelial Receptor“)

N – neutronové číslo

NK buňky – přirození zabíječi (z angl. „Natural Killer cells“)
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UDP – uridindifosfát

Z – protonové číslo

ZAP 70 – zeta asociovaný protein (z angl. „Zeta-chain-Associated Protein Kinase 70“)
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ÚVOD

Ionizující záření je neoddělitelnou součástí životního prostředí kolem nás. Aniž bychom

si to uvědomovali, každým okamžikem na nás toto neviditelné záření působí, protože prochází

různými materiály.

Uměle vytvořené ionizující záření se v dnešní době uplatňuje ve spoustě odvětví,

mezi které můžeme zařadit průmysl, zemědělství, archeologii a také zdravotnictví.

V medicíně se záření využívá v širokem rozmezí – od sterilizace nástrojů a materiálů,

přes diagnostiku, až po léčbu. Léčba ionizujícím zářením kromě benefitů může přinášet

i problémy v podobě nežádoucích účinků poškození buněk. Předcházením negativních účinků

by se zlepšil zdravotní stav pacientů podstupující radioterapii a nedocházelo by v takové míře

k sekundárně vyvolaným onemocněním (např.: radiodermatitida).

Ochrana zdravé tkáně před ionizujícím zářením je jedním z hlavních důvodů,

proč se hledají biokompatibilní materiály s radioprotektivními účinky. Předpokladem pro tyto

materiály je jejich biokompatibilita a biodegradace v organismu bez větší zátěže na organismus

pacienta.

Kyselina hyaluronová je biokompatibilní materiál, který je lidskému tělu vlastní,

proto se předpokládá její velice dobrá snášenlivost. Nanočástice kyseliny hyaluronové dokonce

vykazují vyšší stabilitu při působení ionizujícím záření oproti nativní HA. Takovéto poznatky

vedou k dalšímu zkoumání radioprotektivních účinků aplikovaných nanočástic in vivo.

O nanočásticích kyseliny hyaluronové jako radioprotektivní látce je málo

publikovaných studií – toto téma není ještě dostatečně prostudováno a stále se hledají nové

možnosti aplikace a využití. Uvádí se např. její využití k léčbě po radioterapii, kdy urychluje

hojení tkání nebo byla použita jako zprostředkovatel distribuce jiných látek

s radioprotektivními účinky. Ve studii [1] použili kys. hyaluronovou jako oddalovací raménko,

aby vytvořili větší prostor mezi zdravou tkání a nádorem, který měl být ozářen. Další studie

prokázala vliv receptorů na radioprotektivní účinky kyseliny hyaluronové [2].

Aby se distribuce a degradace nanočástic dala v organismech sledovat, je vhodné je

značit fluorescenčními látkami. Jak u nanočástic, tak i u značek je důležité vybrat ty, které mají

vhodné vlastnosti – nejsou toxické či mají optimální stabilitu.

Obecně by tedy radioprotektivní látky měly být biokompatibilní, snadno aplikovatelné

a v neposlední řadě také cenově dostupné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RADIOAKTIVITA

1.1 Historie radioaktivity

Za objevem přírodní radioaktivity stojí francouzský fyzik Henri Becquerel.

Jeho původní výzkum byl zaměřen na polarizaci světla, fosforescenci či absorpci světla

krystaly. Po objevu rentgenového záření se rozhodl prozkoumat souvislost právě mezi nově

objeveným rentgenovým zářením a přirozenou fosforescencí. Když po svém otci zdědil

uranové soli, které při vystavení na světle fosforeskují, umístil je do blízkosti fotografické desky

pokryté neprůhledným papírem. Přestože fotografická deska nebyla ozářena světlem, došlo

k jejímu zčernání. Po dalších pokusech došel k závěru, že tyto uranové soli vyzařují neviditelné

záření [3]. Na jeho prvotní objevy z roku 1896 navázala Marie Curie-Sklodowská, která o rok

později toto záření zkoumala a nazvala jej radioaktivita [4]. Spolu se svým manželem Pierrem

Curie a Gustavem Bémontem poté zkoumali radioaktivitu i u dalších prvků, které nově

objevili – polonia a radia, oba prvky jsou silnějšími zářiči než uran [5]. Za tyto objevy byla

v roce 1903 udělena Nobelova cena za fyziku. Henri Becquerel ji získal za objev spontánní

(přirozené) radioaktivity, manželé Curie ji získali za studium Becquerelova záření [3].

Ernest Rutherford, novozélandský fyzik, se zabýval v roce 1899 vlastnostmi

radioaktivního záření. Na základě rozdílného pronikání záření různými látkami, jej rozdělil

na složky. První složkou je tzv. měkká složka, jejíž záření dokáže pohltit i list papíru a délka

doletu je pouze několik centimetrů. Patří zde paprsky α. Paprsky β se řadí do tzv. tvrdší složky,

jejíž záření je pronikavější než záření α a proniká i tenkým hliníkovým plechem. O rok později,

tj. v roce 1900, Paul Ulrich Villard, francouzský fyzik, objevil dosud nepojmenované záření.

E. Rutherford si uvědomil, že toto záření je mnohem pronikavější než předchozí objevené

paprsky α a β. Poslední z objevených záření bylo pojmenováno jako záření γ. Mimo jiné si také

E. Rutherford všiml, že za stejný čas se v radioaktivním vzorku rozpadne právě polovina jader.

Určil tak poločas rozpadu [6].

Další experimenty manželů Curie a H. Becquerela určily, že záření β je proud elektronů.

E. Rutherford pomocí magnetického pole zjistil, že záření α je proud heliových jader,

a že záření γ není magnetickým působením nijak ovlivňováno [6].

V roce 1908 E. Rutherford pomocí spektroskopie dokázal, že radioaktivita je samovolný

rozpad atomových jader, při němž dochází k transmutaci. Transmutace je děj,

při kterém se původní jádro přemění na jádro jiného prvku s málo odlišným protonovým číslem.
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O jedenáct let později, tj. v roce 1919 E. Rutherford dospěl k umělé transmutaci

u neradioaktivního jádra [6].


[…]


a oxidovaným fluorescein isothiokyanátem při vyhodnocování intenzity fluorescenčního záření pomocí stanice

ChemiDoc

Pořízeno stanicí ChemiDoc
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5.5 Diskuze výsledků

Výsledky experimentů a jednotlivých modifikací postupů pro přípravu nanočástic

ukázaly, že jednotlivé parametry závisí na různých podmínkách. Nanočástice byly

připravovány dle patentu [90]. Podmínky, za kterých byly experimenty prováděny,

byly proměnlivé. Nebylo možné dodržet při jejich přípravě konstantní teplotu, tlak, vlhkost

a další parametry, jako např. při experimentech ve studiích [84, 91].

Při přípravě nanočástic karbodiimidovou metodou s použitím zesíťovacího činidla AAD

(kapitola 5.2) se zjistilo, že jejich velikost závisí na podmínkách, při jakých jsou připravovány.

Nejvýrazněji hydrodynamický průměr a index polydisperzity ovlivňuje délka inkubační doby

mezi jednotlivými krokovými přídavky acetonu (organické rozpouštědlo, ve kterém kyselina

hyaluronová nanoprecipitovala) [84]. Čím déle aceton na nanočástice působil, tím menší byla

jejich velikost. Dalším způsobem, kterým lze ovlivnit velikost nanočástic, je volba dialyzačního

roztoku. Velikost nanočástic po dialýze do fyziologického roztoku vykazovaly menší

hydrodynamický průměr proti stejným roztokům nanočástic, které byly dialyzovány do vody.

Při měření zeta-potenciálu bylo zjištěno, že pokud je použit jako dialyzační a ředící

roztok 0,9% NaCl, hodnoty potenciálu predikují shlukování částic. Důvodem jsou chloridové

a sodné ionty obsažné v tomto roztoku. Nejjednodušším možným řešení bylo provedení dialýzy

částic do destilované vody. Pomocí osmózy se dialýzou vyrovnávala koncentrace iontů

v dialyzační membráně a v dialyzačním roztoku. Několikerou výměnou dialyzačního roztoku

(destilované vody) se nejen dialýza urychlila, ale bylo také dosaženo velice nízké koncentrace

původních sodných a chloridových iontů.

Pro použití druhého zesíťovacího činidla – BAPA – se podmínky pro přípravu

nanočástic stanovit nepodařilo. I přes veškeré modifikace a úpravy postupu nebyly připraveny

takové nanočástice, které by byly vhodné pro fluorescenční značení. Hydrodynamický průměr

připravených částic téměř nikdy neshodoval a index polydisperzity byl velice vysoký.

Přestože analyzátor každý vzorek analyzoval minimálně 12x a výsledné velikosti jsou tedy

průměrné hodnoty těchto 12 měření, u několika experimentů se hydrodynamický průměr

a index polydisperzity nepodařilo stanovit. Z toho důvodu nejsou výsledky připravených

nanočástic s činidlem BAPA zhodnocené do grafů a v tabulkách jsou pouze výsledky získané

analýzou DLS.

Ke značení nanočástic fluorescenční značkou byly použity dvě činidla – fluorescein

sodná sůl a fluorescein isothiokyanát (FITC). Ten byl použit ke značení nanočástic ve dvou

provedeních – oxidovaný a neoxidovaný. Nanočástice značené fluoresceinem si i po označení
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zachovaly téměř svou původní velikost. Ovšem při experimentu provedení druhé dialýzy

nastaly pochybnosti. Nanočástice značené fluoresceinem vykazovaly mnohem menší intenzitu

fluorescence oproti předchozímu měření a vypočítané množství fluoresceinu na 1 mg

nanočástic klesl téměř o tři řády. Proto jsou nutné další výzkumy, které by ukázaly, zdali i toto

množství fluoresceinu je pro aplikaci in vivo a následné zobrazení dostatečné. Při porovnání

oxidovaného a neoxidovaného FITC vyšlo lépe značení neoxidovaným FITC. Na nanočástice

se jej podle výsledné intenzity navázalo více než neoxidovaného. U obou skupin nanočástic

značených FITC (oxidovaným i neoxidovaným) byl index polydisperzity vysoký

a hydrodynamický průměr vycházel nepředvídatelně. V jednom případě se velikost naměřit

nepodařila.
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ZÁVĚR

Pomocí optimalizačních kroků byly ověřeny protokoly vhodné pro přípravu nanočástic

kyseliny hyaluronové o rozdílných velikostech. Bylo zjištěno, že hydrodynamický průměr

nanočástic je ovlivnitelný délkou působení precipitačního roztoku (v tomto případě acetonu)

i volbou dialyzačního roztoku (vodou či fyziologickým roztokem).

Vliv na velikost nanočástic má také v neposlední řadě zesíťovací činidlo. Při přípravě

nanočástic s EDC a AAD bylo provedeno několik experimentů, kde se zjišťoval vliv těchto

činidel na velikost nanočástic i jejich index polydisperzity. Hodnoty indexu polydisperzity byly

nízké a naměřené velikosti vykazovaly jen minimální směrodatné odchylky. Z toho důvodu by

se nanočástice ve výše uvedených roztocích daly považovat za uniformní.

Protokol, kde bylo pro zesítění použito činidlo BAPA, se neosvědčil. Optimální

podmínky se nalézt nepodařilo. Naměřené velikosti měly velké směrodatné odchylky, indexy

polydisperzity byly také velmi vysoké. S takovými částicemi není vhodné provádět další

experimenty.

Rozporuplné výsledky přineslo měření intenzity nanočástic, na které byly navázány

fluorescenční značky – fluorescein a FITC nativní i oxidovaný. Měřením intenzity po druhé

dialýze značených nanočástic se ukázalo, že její hodnota velice klesla a není proto jisté,

zda fluorescenční značka byla na nanočásticích dostatečně navázaná.
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