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Posudek: Predložená diplomová práca má za cieľ zaviesť a overiť protokol na syntézu

stabilných florescenčne značených nanočastíc z kyseliny hyaluronovej pre následné aplikácie

do in vivo laboratórneho modelu. Predkladaná práca má rozsah 126 strán vrátane 8 obrázkov,

21 grafov a 32 tabuliek. Práca je klasicky členená. Diplomová práca je doplnená o zoznam

použitých skratiek. Literatúra obsahuje celkovo 91 citácií, z ktorých väčšinu tvoria zahraničné

literárne zdroje, čo značí schopnosť diplomantky pracovať s odbornou literatúrou.

Teoretická časť práce je spracovaná prehľadne a zaoberá sa charakteristikou ionizujúceho

žiarenia, kyseliny hyaluronovej, rádioprotektívnych látok a následne popisuje možné využitie

kys.hyaluronovej ako radioprotektívum. V teoretickej časti je možné viackrát pozorovať

nesprávne používanú terminológiu (napr. veličiny a jednotky rádioaktivity namiesto radiačnej

ochrany, definícia receptoru LYVE-1...) a odborné nedostatky (vysvetlenie pojmov

rádioaktivita, ionizujúce žiarenie, expresia CD44, charakterizácia amifostínu...). Po formálnej

stránke sú v texte viackrát nesprávne použité skratky, ale celkovo teoretická časť prináša

zhrnutie dostupných poznatkov o danej problematike. Jedinú vec, ktorá v teórií mierne

absentuje je popis využitia kyseliny hyaluronovej vo forme nanočastíc a následné prepojenie

s radiačnou ochranou.

Hlavným prínosom práce je praktická časť, v ktorej diplomantka opisuje použité

experimentálne metódy, získané výsledky a vedie diskusiu. Prvý využitý protokol je syntéza

nanočastíc karbodiimidovou metódou. Laboratórne techniky boli vhodne zvolené a získané dáta

zodpovedajú vytýčeným cieľom. Jediným menším nedostatkom je nižší počet vzoriek pri

niektorých variantoch experimentu, ale celkovo bola táto časť experimentov veľmi dobre

zvládnutá a prináša podrobný metodický manuál pre syntézu nanočastíc z kyseliny

hyaluronovej a florescenčne značených nanočastíc. Druhý využitý protokol je s využitím

činidla bis(3-aminopropyl)amínu. Experimentálne je aj táto časť práce kvalitne spracovaná,

avšak obdržané výsledky nespĺňajú požadované ciele, čo následne autorka aj náležite

komentuje a diskutuje.

Na základe vyššie uvedených skutočností diplomovou prácu doporučujem k obhajobe a

hodnotím známkou

„C“.

Otázky oponenta:

1. V práci (kapitola 1.2) je nesprávne uvádzaná a vysvetľovaná terminológia

„rádioaktivita“ a „ionizujúce žiarenie“. Viete správne definovať aký je rozdiel medzi

týmito javmi? A vysvetlite čo je röntgenové žiarenie.

2. Vedela by ste na následne popisu radioprotektívnych látok predpokladať do akej

skupiny by sa mohla zaradiť kyselina hyaluronová, poprípade nanočastice z nej

syntetizované?

3. Rozsiahla časť praktickej časti je venovaná protokolu syntézy s využitím

karbodiimidovej metódy. Viete stručne zhodnotiť na základe obdržaných výsledkov,

prečo bol zvolený práve časový interval 30 minút pre ďalšie experimenty s ďalšími

východiskovými roztokmi kyseliny hyaluronovej o rozdielnych veľkostiach? A pri

experimentoch s testovaním dlhodobej stability nanočastíc, aké boli časové intervaly

medzi jednotlivými meraniami?

4. Viete vysvetliť prečo sa pomocou protokolu s činidlom bis(3-aminopropyl)amín

nepodarilo nasyntetizovať stabilne veľké nanočastice?
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